“ 

879 

880 

De gaudio innato nobis ex morte eorum qui crucem promiserant. 

Talia conspiciens quisquis gratulatur, 
Quod in illos Dominus sic Se ulciscatur,? 
Qui crucem promiserant in qua designatur 
Ejus mortis passio, nobis vita datur. 

De provisione Dei civitas nobis reddita, fuit per pactum. 

Dei factum creditur hoc provisione 
Quod urbs nobis reddita fuit pactione, 
Fraudati fuerimus licet sponsione 
Super crucis regibus facta datione. 

Nam qui cruciatibus digna patravere 
Mortem quam meruerant ipsi pertulere, 
At nostrorum acies salve perstitere, 
Protegente Domino pro Quo pugnavere. 

Saladinus etiam fide leviori 
A suis habebitur, qui permisit mori 
Hos per avaritiam ; at nos Creatori 
Melos demus, digitum imponentes ori. 

! See Benedict ii. 189. Hoveden, 
lii. 128. 

? Here the Oriel MS. ends. 
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ACCOUNT OF THE RETURN AND CAPTIVITY OF 

RiCHABD I. 

AxsseRgTUS; Historia de expeditione Friderici Imperatoris. Ed. 
Jos. Dobrowsky, Prag, 1827, pp. 108-121. 

Nox solum autem ex Romani imperii ambitu, sed ex aliis aD. 1090 
etiam regnis, occidentali videlicet Francia et Anglia, reges t of the 
cum terrarum suarum incolis universi excitati ad viam Domini Chri 
signaculo crucifixi sunt insigniti. Verum inimicus humani Qoo the 
generis hujus laudabilis propositi executionem impedire volens, 
semins dissensionis inter eosdem reges seminavit, ut con ^109]- 
tinua werra contra se moti, causam Domini qua contra hostes 
fidei triumphare debebant, distulerint; neuter tamen viam sine 

altero incipere volens alteri cedebat. Tandem zelo Dei ducti. 
dissimulantes si qua fuit inter eos odii dissensio, iter aggressi 

sunt. Rex Francis Philippus et mobilis comes Flandrie cum 
magno comitatu per Italiam transeuntes, apud Januam trans- 
fretare volentes mare intraverunt; sed quia autumnalis aspe- 
ritas eos repulit, apud Messynam civitatem Calabriz toto illo 
anno coacti sunt morari. Rex etiam Anglie Ricardus impiger 
ad omnis negotia cum infinito exercitu et apparatu, pecunia 
etiam tanta qua omnes socios viz Domini antecedebat, per mare 
cum multis galeis navigabat, et in eodem portu Messynensi 
supradicta necessitate cogitur applicare, et ibidem hyemare. 
Dux etiam Liupoldus Austrie diu accensus ejusdem pere- March and 

grinationis desiderio, quamvis inde noviter reversus fuerit, et (9e. 
licet vocatus ac rogatus & domino suo adhuc rege Romanorum Austria. 
existente Heinrico fuerit, ut &d suam expeditionem accingeretur, 
maluit temen sterno militare Regi quam temporali. In As- 
sumptione siquidem Sancte Maris viam Christiane militie 
de Wienna se movens aggressus est, et Venetiis naves intrans 
per Illyricum et Dalmaticum mare remigare proposuit, sed 
simili intemperie quz, aicut dictum est, circa autumnum qui 
tunc instabat gravius sevire solet, prohibitus, Sadire civitate He winters 
Dalmatie applicare, et tota parte ejusdem anni usque ad prox- * Zara. 
imum [110] ver hyemare compellitur; ubi etiam cum aliis 
qui simili causa detenti sunt, opportunum tempus transfre- 
tendi et vernalem auram mitiorem navigantibus exspectavit. 
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Accepta itaque opportunitate vernalis temporis, tam illi qui in 
or portu Messinensi quam et ii qui apud Sadiram toto illo anno 

tzdio affecti demorati sunt, iter propositum arripuerunt et ad 
portum Accaron secure et sine detentione applicuerunt. Erant 
autem in comitatu illustris ducis Austrie Leupoldi, comes 
Sifridus de Niderl, et Dietmarus liber, et pauci ministeriales 
sui; Ortlebus videlicet de Winchil, Hugo de Pucperch, Hein- 
ricus de Medlik, Albertus de Horn, Albero de Ceniliub, Per- 
toldus de Wurmz, Rudwinus de Gors et unus fratrum de 
Radun; quorum nullus secum reversus est, sed omnes pre- 
dicti fatali necessitate dies suos clauserunt, preter comitem 
Sifridum, qui fomitem infirmitatis secum reportans wgrotavit, 
et in via demoratus sequenti anno reversus est. 
Rex vero Anglie morose navigans in Cypro applicuit. Ubi 

tuno regnum tenebat quidam Ysaachius, wquivocus illius qui 
Constantinopolitanum post mortem Andronici arripuerat reg- 
num, eb eodem imperio diviso post obitum Mannelis, qui eosdem. 
principatus solus regebat, quis cum quilibet raperet quod 
posset, totam Cyprum iste suo dominio usurpavit. Cujus inso- 
lentiam et malignitatem quam dicitur in peregrinos pauperes 
exercuisse, rex Anglis ferre non valens, captum eum secum 

et uxorem suam transvexit, et insulam eandem suis usibus 
vendieatam sibi etiam censualem fecit. Ipsum etiam apud 
Margatum munitissimum castrum s Idem itaque 
rex Anglim primus et praecipuus in tote militia Ohristiana eo 
quod in facultatibus et in omnibus opibus alios prwcedebat, 
et eos aspernatus postponebat, dominium sibi super omnes 
usurpabat. Regem etiam Francie, cui quamvis hominii jure 
obligatus teneretur, despectui habens, non reverebatur. Mar- 
chionem insuper Chunradum dominum Tyri, per quem eadem 
civitas post desolationem terre Domini a Christianis retenta 
est, per quem etiam potestas Turcorum et Saladini principis 
eorum propulsata est, vilipendebat. Ducem etiam Liupoldum 
illustrissimum principem, quamvis non ita gloriose sient decebat. 
ibi manserit, pro abjecto reputavit: cujus fastus intemperantia 
ad cumulum sui damni cessit. 

Itaque cum idem rex et tota militia Christiana valido 
robore in obsidione Ptbolomaidis diversis bellicis instrumentis 
laboraret, tandem viriliter instantes ipsam expugnayerunt et 
valida mann ceperunt.  Incolas etiam, "Turcos videlicet, 
usque ad vit. millia et amplius captivaverunt. Cujus etiam 
capt civitatis dominium ita sibi soli vendicavit quod nee 
alios consortium babere permisit. Marchionem etiam Chun- 
radum qui ab omnibus rex creatus erat, reprobabat, adeo quod 
ejus consilio dicitur esse interemptus. Duo siquidem cum eo 
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diu familiariter conversati, a vetulo (a Leone) de montanis - 4 p. 1191. 
missi ad ejus interemptionem, dum nihil de eis sinistri sus- Destruction 
picaretur, eum cultellis perfoderunt et occiderunt. Qui tamen ofthe ̂ P 
non impunes abierunt, sed penam dignam meritis exsolverunt. 
Capta igitur Acona et a nostris inhabitata, dum Saladinus con- 
ventionem de redi[112]mendis captivis Turcis facere differret, 
commotus rex Anglie sicut vehementia sui furoris eum ssepius 
exagitavit, omnes trucidavit, prseter paucissimos nobiles quos 
adhoc in spe alterius pacti captos reservavit. Dum itaque hxc 
omnia fierent, et ad Ascalonam qu etiam a Turcis inhabita- 
batur et Christianis rebellabat, milites Christi festinarent, Richard 

Turci territi de captione Ácons Ascalonam vacuam relique- Atoalon 

runt, et sine bello eam Christiani occupaverunt. Quam ipse rex 

Anglie non sine scandalo aliorum eis redimendam dedit. 
Cum enim hominum raritas et penuria id faceret, ut nec in- 
habitari nec defendi ab incursu et invasione adversariorum 
posset, maluit eam recepto pretio sub districta conventione 
relinquere interim, quam sine defensore et presidio defensionis 
positam iterum perdere. 
Rex itaque Francie non valens arrogantiam regis Anglis, a Return of 

quo debebat servitium non contemptum exspectare, pati, Comite Philip. 
Flandrie mortuo ibidem, revertitur, et per Italiam et per Tus- 
ciam transiens summo pontifici Lateranis Coelestino loquitur; He visits 
8 quo bene susceptus et pie admonitus ad liberandam terram Rome and 
Domini eum instantius cohortatur. Insuper etiam ei ut filio 
carissimo et peregrino dilecto dona et paternz benedictionis 
munera largitur et abire in [113] osculo eum dimittit. Cum 
itaque Mediolanum civitatem  Ligurie veniret, Imperatorem 
Heinricum de Apulia redeuntem in via invenit; nec subito 
convenerunt, sed quia aliqua dissensionis nebula inter eos 
latebat, non repente comparebat, eo quod prius in discordia 
quam cum Coloniensi Philippo pater ejus habuit, sibi ipse 
auxilium prestabat. Sed mediantibus aliis prudentibus et ex 
utraque parte se sapienter interponentibus, occasio hujus sus- 
picionis exstirpata est, et eum Imperator in osculo pacis 
susceptum et honestis muneribus honoratum, posthsec tanquam 
principem gloriosum et amicum dilectum cum honesto ducatu 
abire ad regnum proprium dimisit. Dux vero Liupoldus se- Leopold 
quenti anno post reditum suum ducatum Stirensem mortuo Suus ̂  
nepote suo Otacharo, qui ei sine herede moriens terram coram 
Imperatore Friderico sub testamento assignarat, post multos 
labores suscepit, et a filio suo Imperatore Heinrico Wormatiz 
tam ipse quam filius suus Fridericus excellentissime investiti 
sunt. 
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Rex Anglim Ricardus, qui gloria omnes anteire voluit, et 
omnium indignationem meruit, in obsidione terrm et hrereditatis 
Domini plus cmteris et post cmieros moratus, eodem anno 
Incarnationis Domini M. videlicet cixxxxr?; nescio utrum 
Hire regis Freude qui prius ante eum reoesserat vel tein 
peregrinationis affectus, pacem cum Saladino et Turcis ad 
v. annos faciens et firmans, cum uxore navigio post alios re- 
vertitur, et ventorum impulsione in mare periculis multis 
circumductus jactatur [114], tandemque ad Polam civitatem. 
Ystrim ad litus fertur et applicare cogitur. Ubi uxorem et 
familiam totam incertis undis maris relinquens, ipse per 
Forum Julii cum paucis, de periculis maris egressus et viam 
per terram aggressus, licet, incognitus esse cupiens, a pluribus 
tamen cognitus etin is aliquibus captis, aliquibus truncatis, 
rebus etiam suis perditis, in Austriam ducis Leupoldi terram 
transivit. Ubi latenter transire volens et terra principis quem. 
prius graviter et plurimum offenderat, incognitus exire volens, 
judicio Dei tactus laqueum incidit ejus, quem prius illaqueare 
volui. Dum itaque arrogantiam ejus Divina mquitas diutius 
non sineret transire inultum, eum manibus et potestati 
tradidit illorum, quos ipse prius quasi contemptos abjecerat, 
et.contumeliose reprobaverat. Justo siquidém Dei judicio, ut 
cum ipse in prosperis successibus suis illos honorare noluerit, 
quos dignos honore scire potuerat, ab eisdem etiam dedeco- 
randus judicaretur. Circa Wiennam siquidem latenter moratus, 
pedes, duobus sociis tantum comitatus, in vili hospitio per ex- 
ploratores inventus et captus est ab hominibus ducis Austria. 
Cum itaque idem dux illustris Austri plures causas adversus 
ipsum efficientes habuerit, jure ipsum in manus ejus Divino 
judicio traditum tenuit, sed tamen preter meritum ipsum 
honeste tractavit, et in castro suo Tyernstein juxta Danubium 
sito servari prwcepit. Una siquidem et efficiens causa fuit 
quod eum in obsidione Aconw quasi abjectum reputavit, quod 
etinm Ysaachium principem Cypri et uxorem suam ad san- 
guinem suum pertinentes captivavit; quod etiam Chunradum 
fi [115] lium amite sum interemisse suspectus habebatur. Idem 
siquidem Chunradus princeps nobilissimus et adleta Dei in- 
vietissimus, consilio omnium sapientium qui expeditioni Domini 
interfuerunt, rex Jerosolimorum ordinatus et uxore illa sibi 
data, que prius commanebat Humfrido ejusdem terre regi 
dicto, nescio quo divortio inter eos facto, ab ommibus, ipso 
solo rege Anglie renuente, est elevatus. Post cujus mortem 
quz supradicta est, comes Heinricus de Campania in eadem ex- 
peditione diu cum multis expensis moratus tam in regno quam 
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in uxore sibi successit. Itaque rex Angliz diu observatus & duce A.D. 1192. 
Liupoldo Imperatori Heinrico quem etiam in negotiis regni et rad ere 
in filio sororis sus, duce videlicet Heinrico quondam dicto was de- to 
Saxonis, multis modis contra dominum suum concitato, et in theemperor. 

alis regni impedimentis provocaverat, est representatus, sed 
non statim oblatus. Sinistra siquidem consilia ibi que inter 
smulos ducis Leupoldi versabantur, finem rei imponere non 
sinebant. Dictum quippe fuit ei quod Imperator per consilia 

. pravorum quorundam eum violenter rapere vellet et in suam 
potestatem redigere. Tandem omni suspicione remota inter eos A.p.119s. 
conventio facta est, ut reductus in Austriam in proximo ad Neb- ,. Feb. 14. 
dunam, qu et Spira dicta est, domino Imperatori committatur, iic en 
hoo condicto inter eos facto, cujus exemplar jure subjunximus ; 

** Heo est forma conventionis sive tractatus habiti inter 
** dominum Heinricum Romanorum Imperatorem et Liupoldum 
* duoem Austrie super incolumitate et pace regis Anglorum 
** aliisque negotiis ; 

* Ego Liupoldus dux Austrie da-[116]-bo et presentabo The ransom 
* domino meo Heinrico Bomanorum Imperatori regem Anglis 9f ed 
** hoc modo seu tenore, quod idem rex sicut condictum est, the ¢ duke to 
** donet, domino Imperatori centum millia marcarum argenti, have half. 
* quarum ego medietatem habebo ad dotandam filiam fratris 
** Anglorum regis, quam ducturus est unus filiorum meorum 
* in uxorem. Hsec autem filia fratris regis Anglorum in festo 
* Beati Michaelis uni filiorum meorum, quem ad hoc elegero, 
* erit preesentanda, et medietes de jam dictis centum millibus 
* marcarum argenti, videlicet quinquaginta millia marcarum ar- 
** genti, in eodem termino erit solvenda ; quarum dominus meus 
* Imperator unam medietatem recepturus est, et ego aliam; altera 
* vero medietas de eisdem centum millibus marcarum, vide- moms or 
** Jicet quinquaginta millia marcarum quse restant, persolvenda payment. 
** est usque ad initium Quadragesims proxime ventur; cujus 
* pecunis similiter dominus Imperator mediam partem habebit, 
* et ego mediam; et qusecunque pars totius pecunie predicts 
* gub quocunque numero domino Imperatori infra terminum 
** illum, quo tota debet solvi, illius medietas sine malo ingenio 

* mihi presentetur. Dominus autem meus Imperator ducentos provision in 
** mihi obsides dabit, quod si ipse postquam regem Anglorum oe of 
* ipsi presentavero, quod Dominus avertat, in fata concesserit, 
* eodem rege in sua potestate existente, ipse rex mihi sine 
* malo ingenio presentetur; sed si me prius mori contigerit, 
* eadem conventio uni filiorum meorum quem ad hoc elegero 
* per omnia observetur, ili videlicet, qui ducturus est filiam 
* fratris regis Ánglie in uxorem; et si illi non fuerit, alii filio 
* meo eadem servetur conventio. [117.] 

‘* Item rex Anglorum dabit domino Imperatori quinquaginta 
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uss. '' galeas cum hominibus et expensis et aliis omnibus attinentiis, 
'*' et centum milites cum quinquaginta balistariis in eisdem. 

tonssist — '' ponet galeis, et ipse prster hzc in propria persona cum 
i»eonquer " centum aliis militibus et quinquaginta balistariis intrabit 
Sicily. “ regnum Sicilie cum domino Imperatore, et bona fide assistet 

“ ei quousque regnum obtineat, nisi de bona ejus voluntate et 
Heaton '* licentia ab eo recedat. Et ut idem rex hwo omnia fideliter 
this. ** exsequatur et persolvat, dabit domino meo Imperatori ducentos 

“ obsides meliores de terra ditionis sum, quos dominus Im- 
** perator ab eo requiret, nisi domino Imperatori de veritate 
** constiterit, quod aliquis vel aliqui ex illis ita manifeste se 
** ei opponat vel opponant, quod illum vel illos nullatenus 
** habere posset; et tune loco illius vel illorum alium vel alios 
** quem vel quos dominus imperator denominaverit, idem rex ei 
** obsidem vel obsides dabit, exceptis filiis sororis suse et Hein- 
*' rici quondam ducis Saxonis, et filio fratris sui. Hii autem 
** quibus dominus Imperator eosdem obsides servandos com- 
** mittet, jurabunt quidem, si dominus Imperator, quod Deus 
“ avertat, interim dum idem obsides in eorum sunt potestate, 
** decesserit, ipsos obsides dimittet absolutos et sine malo in- 
** genio in tutum locum conducet. 

‘Theemperor “* Jtem si rex Anglie domino Imperatori universa que pro- 
EE, ** misit persolverit, dominus Imperator insuper obsides tamdiu 

** detinebit, quousque ipse rex me ducem Austrie apud papam 
absolved. —'"' absolvet. Si autem dictus rex promissum non persolverit 

** domino Imperatori, in voluntate ejus erit ut de obsidibus 
** regis agat [118] secundum suum beneplacitum, ita quod ego 
** dux Austrim nihil inde habeam disponere. Ad hsc dominus 
“ Imperator decem nobiles de imperio suo jurare faciet, tales 
* videlicet quales ego dux elegero, quod si rex Anglim uni- 
“ versa que ei promisit, persolverit, obsides ejus dimittentur 
** absoluti. 

Theemperor '' Item dominus Imperator regem Angliw in potestate sua 
Gsprus is ** tamdiu detinebit, quousque rex Cypri et ejus filia qui in capti- 

'' vitate regis sunt, absolvantur. Si autem rex Cypri et ejus 
“ filia absoluti sunt a captivitate, et pro liberatione eorum 
“ aliquid datum est vel exactum, dominus Imperator regem 
“ Anglim similiter in potestate sua detinebit quousque illud 
“ ex integro restituatur. 

ln case. ''Item si rex Anglim infra hunc annum presentem, vide- 
Richard imi '* licet ab hoc Capite Jejunii usque ad Caput sequentis Jejunii, 
the condi: ** neque pecuniam promissam neque obsides dederit, vel uno 
release *' istorum completo reliquum obmiserit, et transacto illo ter- 
yuhins  * mino de conscientia mea domino Imperatori de veritate 

“ constiterit, quod dictus rex neque pecuniam promissam 
'* neque obsides persolvere possit, vel uno istorum facto al- 

sa! 
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terum non fecerit, et eo cognito, si dominus Imperator regem A.D, 1198. 

ego voluero retineam, aliis dimissis, et rex Anglie in meam 
* recipiatur potestatem. Si autem regem Anglis in potestate 

domini Imperatoris decedere contigerit predicti ducenti 
obsides [119] domini Imperatoris erunt absoluti, nisi domi- 
nus Imperator de supradicta pecunia aliquid perceperit ; 
cujus medietatem ego non habuerim, quia medietate habita 
idem obsides erunt absoluti. His nutem omnibus, secundum 

quod supra dicta sunt, bona fide ct sine malo ingenio com- 
pletis, dominus Imperator ss&pedicto Anglorum regi pacem 
firmam observare tenetur et concordiam. Datum apud Wirz- 

** purch, anno ab Incarnatione Domini M* C» X C^TII*., Kalend. 
** xvi. Martii." 

mihi offerre noluerit, in optione mea erit, ut de supradictis picnard is 
ducentis obsidibus, quorum dominus Imperator mihi dabit to be given 
quinquaginta, videlicet qui pueri sint et non milites, quos the 

fifty of the 
hostages. 

uke, or 

Dum vero in captivitate in Austria adhuc detineretur, fama Newsof. 
velox vicina regna et regnorum principes penetravit, et capture. 
auditam humiliationem et captionem tanti viri mirati, cer- 
titudinem hujus facti a duce Austria litteris suis inquirentes 
ipsi scripserunt. Ut igitur probabilius esse credatur quod 
prius eum diximus suspectum haberi de morte Marchionis 
Chunradi, rescriptum epistole regis Francie, qui secum 
conversatus est in transmarinis partibus, cui etiam res 
ex aliqua parte notior erat, subjungere dignum duximus; 

‘‘Phylippus Dei gratia Francie rex carissimo amico suo Letter of 
* nobili duci Austrie salutem et sincers dilectionis pleni- per 
* tudinem. Quoniam quam perverse et contra Deum et contra Ri 
‘* hominem Ricardus impiissimus rex Ánglie in transmarinis the assassi- 

** partibus vixerit et fecerit, oculo ad oculum vidistis et au- 

* distis, singula vobis ad memoriam non oportet reducere. 
'* Verum scimus vos fixa tenere memoria quod Ricardus Chun- 
'* radum marchionem et dominum Tyri, qui usque ad supremum 
'* diei exitum defensor et columna Christianitatis exstitit, 
* gine [120] causa et nullis precedentibus meritis, consan- 
* guineum quondam vestrum carissimum et nostrum, per 
‘* Assessinos crudeliter fecit interfici. Modis igitur omnibus 

quibus possumus preces ex intimo cordis affectu procedentes 
vobis porrigimus, quatenus intuitu misericordie Dei et 
respectu cujusque servitii quod unquam vobis potuerimus 
exhibere, predictum Ricardum sub arcta teneatis custodia 
nec aliqui modo eum liberetis, donec vobis et nos cum il- 
lustri Romanorum Imperatore ore ad os aut per nuncios de 
latere nostro locuti fuerimus." 

* * * & * & 

nation 
Conrad. 

of 

of 
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[121.] Rex vero Anglie Ricardus adhuc in captivitate de- 
tentus, pecunia laudata ex parte data, ex parte etiam adhuc 
danda positis obsidibus nobilibus, inter quos erat filius regis 
Novariensis, et filius ducis quondam Saxonis qui erat 
sororius regis Ricardi, liber abire permittitur. Qui obsides 
non solum pro pecunia, verum etiam pro reliquis articulis 
conventionis solvendis, servabantur. 
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Itaque sepulto rege, comes Ricardus filius ejus statim in- A.p. 1189. 
jecit manus in Stephanum de Turonis,' senescallum Andegavia : RA 
et mittens eum in carcerem gravibus compedibus et ferreis compels the 
manicis catenatum, exigebat ab eo castella et thesauros regis Aijon to Of 
patris sui, quos ipse in custodia habuit: quibus traditis, SOP, 
comes Ricardus redemit eum usque ad novissimum ‘treasures. 
quadrantem. 
Eodem vero tempore, quo preedictus rex Angliwm obiit, Matilda of 

Matildis ducissa Saxonis, filia ejus, similiter obiit? Baxony dies. 

Ricardus filius Henrici regis factus est dux 
Normannorum. 

Deinde venit idem comes Ricardus Rothomagum, et a July 90. 
Waltero Rothomagensi archiepiscopo, coram episcopis et ide duke 
comitibus et baronibus Normannis, accinctus est gladio D dy she 
ducatus Normannie, in ipsa die Sancte Margarete, feria marries his 
quinta, decimo tertio kalendas Augusti. Deinde acceptis fide- Geoffrey of 
litatibus a clero et populo ducatus Normannis, dedit Gau- ^ ^ 
frido, filio Rotrodi comitis de Pertico, Matildam filiam ducis 
Saxonis, neptem suam, in uxorem. 

Tertia autem die sequenti, scilicet festo Sanct» Marie 
Magdalens, Philippus rex Francie, et Ricardus dux Nor- 

! He is called by Richard of De- | (Itin. 299,837), and Sheriff of Wilt- 
vizes, Stephanus de Marzai; by | shire in 1199. 
Benedict, Stephanus Tirconensis 2 obiit] July 18, R. de Diceto, 
(ii. 9.) and de Turonis (ii. 67.). | c. 645; June 28, Chron. Stederburg. 
Stephen de Turneham was a com- | Leibnitz, Scr. R. Br. i. 861. 
panion of Richard on the Crusade 
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per appellationem illorum qui se malefactores esse cognoscunt, A-D. 1180. 
liberentur quieti, et illi malefactores, quibus pro suis proba- Malefactors 
tionibus concessa sunt membra et vita, abjurent terram domini admitted 
Ricardi et abscedant: et illi malefactores qui sine concessione are to abjure 
vite et membrorum alios appellant propria voluntate, in pri- the realm; others 
sone! custodiantur, donec aliud inde habeatur consilium. Et appealing as 

approvers, 
preecepit, quod unusquisque liberorum hominum totius regni to remain in 
jurasset, quod fidem portabit domino Ricardo regi 2 Anglis, prison. 
filio domini regis Henrici, et domine Alienor reginz, de vita Oaths to be 

et membris suis, et honore terreno, sicut ligio domino suo, free men. 

contra omnes homines et fominas qui vivere possunt et mori, 
et quod ei justitiabiles erunt, et auxilium ei prestabunt ad 
pacem et justitiam suam per omnia servandam. 

Preterea idem dux Normannie reddidit Roberto comiti The earl of 
Leicestrie omnes terras suas, quas pater illius ei abstulerat; Leicester 
et omnes, quos pater suus exheredavit, in pristina jura restituit. 

Illos autem omnes, tam clericos quam laicos, qui, relicto Richard re- 
patre suo, illi adhsserunt, odio habuit, ct a familiaritate sua Wards bis 
alienos fecit: illos vero, qui patri suo fideliter servierunt friends. 
secum retinuit, et multis bonis ditavit. 

Deinde idem dux transfretavit in Angliam apud Barbeflet — Aug. 15. 
idus Augusti, die Dominica proxima ante Assumptionem Richard m 
beatw Dei genitricis Marie: et ante eum venerunt in Angliam Barfleur. 
Walterus Rothomagensis archiepiscopus, et Henricus Bajocen- 
sis et Johannes Ebroicensis episcopi, expectantes in Anglia 
illius adventum. Veneruntque similiter de Normannia 
Baldewinus Cantuariensis archiepiscopus, et Gilbertus Ro- 
fensis, et Hugo Lincolniensis, et Hugo Cestrensis episcopi. 
Dux itaque, et Johannes frater suus cum eo, venerunt in Joy at the 

Angliam. De quorum adventu gavisa sunt regna, quia se per Richard and 

illos? in meliorem statum reformari sperabant. Et quamvis 
quidam, perpauci tamen, molesti essent de nece domini regis, 
solatium tamen illis fuit, quod quidam ait: ‘‘ Mira canam, sol 

‘* occubuit, nox nulla secuta est."* Vere nulla nox secuta est 

— MM —ÓM—MÀ M M—— M—— M ——— M —— — — ——— M —À — 

. to quote ; “ Ordinat in Siculo Sol 

* novus orbe diem; Sol geminus 
1 prisone] prisona, BD. I. 
* regi] domino, Benedict; Rich- 

ard having not yet been crowned. 
3 quorum... illos] ducis... 

illum, Benedict. It would not have 

occurred to any one writing very 
early in Richard's reign that the 
arrival of John would be an occasion 
of rejoicing. 

* Siculis illuxerat, alter eclipsym 
* Passus habet tenebras, alter abesse 

* vetat. Sic pater in nato passo 
* gj passus, utrumvis Aufer, abest 

“neuter, alter uterque fuit. Solis 
* jn occasu sol alter protulit ortum, 

* Sol novus in terris oritur, sol 

1 ‘MS. G. continues, in the text, ; “ cujus ad ortum sol vetus occasus 

6 CHRONICA ROGERI DE HOVEDEN. 

AM post occasum solis. Nam radius solis solium solis tenens, sole Benedict, 
"Pt ‘sno jubar lucidius ac latius spargit. Cum enim sol a suo ‘+76 

Eierd’s  golio'in solnm deciderit, stans tamen ejus radius, oocasnm vel 
‘sccession. clipsim nesciens, de corpore solari repente divisus, et in se 

solide reverberatus, sol sole, cujus fuit radius, nulla nubium 
interpolatione vel injuria impediente, multo major et luci- 
dior est effectus. Et ne scrupulosum quid animum legentis 
lsdai, presenti plenius perpendere poterit pentametro : 

Sol pater, et radius filius ejus erat.” 
Filius itaque in immensum crescens, patris sni bona opera 

ampliavit, mala vero resecavit. Nam quos pater exhwredayit, 
filius in pristina jura restituit; quos pater fugavit, filius re- 
vocavit; quos pater in vinculis tenuit, filius illesos abire per- 
misit; quos pater causa justitie diversis pois afflixit, filius 
causa pietatis refocillavit. 

Richard Prefatus igitur dux Normannie Ricardus, filius Henrici Benedict, 
bestows — regis Anglie proximo defuncti, venit in Angliam, et dedit #775 
eee Johanni! fratri suo comitatum Moretonii, et comitatum Cor- 
John, mubim, et Dorsete, et Sumerseta, et comitatum de Noting- 

ham, et comitatum de Derebisire, e& comitatum de Lon- 
eastre,! et castellum de Merleberge, et de Lutegareshale, cum 
forestis et omnibus pertinentiis eorum ; e& honorem de Waling- 
ford, et honorem de Tikehil, et honorem de Haia;* et 
comitatum de Gloucestria cum filia comitis, et eam fecit illi 

eee. desponsari statim ; Baldewino Cantuariensi archiepiscopo 
jects to. prohibente, quia erant consanguinei in quarto gradu. Prze- 
Gwen" terea dedit ei le Pec et Bollesoveres^ Sed quzdam cas- 
ae tella predictorum comitatuum et honorum retinuit dux 

1 in manu sua. Prseterea idem dux dedit Andrew de Cha- Benedict, Lj 

* proprios lugere putetur." MS. A. | and the heiress of Gloucester, at 
has the last three lines in the mar- | Ronen, July 20; Marlborough, Lud- 
gin. They are perhaps borrowed | gershall, the Peak and Bolsover ; 
from some poem on the accession of | the honours of Peverell, Notting- 
William I. or II. of Sicily. MS. G. | ham, Lancaster, Wallingford and 

has in the margin, in a very early | Tickhill; and Derbyshire ; after his 
hand, the following couplets ; ** Sol | landing in England, before the co- 
“ speculum solis condet, sol forma | ronation (ji, 78); and the counties 
“ remansit In speculo, oblitacorporis | of Cornwall, Devon, Dorset and 

“ire comes;" and “ In numero | Somerset, in December ; ii. 99. 

* dampnum pateris, fuerant duo | —? Loncastre] Lencastre, B. T. 
* penses; Facta vides nati; nescis | — Titehil] Tikehelle, I. 
 abesse patrem," * Haia] Eya, B. G. 1, So also A. 

1 Johanni] Hoveden here masses | as a correction, 
his information about the provision | — * Bollesoveres] Boleshoveres, G, 
made for John. According to Bene- | 1.; Bolesoures, B, 
dict (ii, 73) he gave him Mortain 

Benedict, 
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ii. 78. 
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venni filiam Radulfi de Dols, cum honore castri Radulfi in 4D 118. 
Berria, que fuerat uxor comitis Baldewini de Rivers, et sta- Marriage of 
tim fecit eos desponsari apud Saresbiriam in presentia Alienor {¢helresses 
regine; et Willelmo Marescallo, filiam comitis Ricardi de roux, Stri- 
Striguil, cum comitatu de Striguil; et Gilberto filio Rogeri gril, and 
filii Rainfrai, filiam Willelmi de Loncastro ; et Gaufrido fratri 
suo notho, qui quondam fuerat Linoolniensis ecclesise electus, 
archiepiscopatum Eboraci. 

^ 

De electione Gaufridi, Eboracensis archiepiscopi. 

Quem canonici Eboracensis ecclesiw sibi per assensum Election of 

regis in archiepiscopum elegerunt. Et quamvis magister tho soo of ̂ 
Bartholomeus, officialis Huberti Walteri, ejusdem ecclesiw de- York. 

cani, et ante electionem et post, appellasset ad presentiam 
summi pontificis, eo quod Hugo Dunelmensis! episcopus, 

ejusdem ecclesi; Eboracensis? filius specialis, et Hubertus 
Walteri, ejusdem ecclesie decanus, aberant, ad quos prima 
VOX electionis spectabat, tamen predicti canonici ab in- 
ceptis desistere noluerunt, sed supradictum elegerunt, et 
sigillis suis confirmaverunt. At episcopo Dunelmensi Appeal of | 
et Huberto Walteri conquerentibus de transgressione of Durham 

canonicorum illorum, precepit dux quod omnia Eboracen- Doan of 
sis ecclesie essent in eo statu quo fuerunt die qua rex 
pater suus fuit vivus et mortuus; unde factum est, quod 
jura ecclesiastica archiepiscopatus Eboracensis redierunt in 
.manum Huberti Walteri et officialium suorum, sicut antea 

fuerant, et secularia beneficia ejusdem archiepiscopatus redi- 

erunt in custodiam servientum ducis. 
Eodem anno obiit Gaufridus Elyensis episcopus apud DA 2 

Wintoniam, duodecimo kalendas Septembris, et delatus ad Geoffey 
Ely, ibidem sepultus est, et Ricardus dux cepit omnes 
thesauros suos. Preeterea idem dux misit episcopos et 

— —————— —— eee --— -— 0n m D nnam